o AIDIMA

Referencia: 0810119-03 D
Hoja de encargo: 20800657

INFORME DE ENSAYO REALIZADO POR EL LABORATORIO DE AIDIMA. S. C.

Empresa: ESCALERAS NAVARRA, S. L.
Direccion: POLG. INDUS. COMARCA-2 C/ A, N° 29
Poblacion: 31191 BARBATAIN (NAVARRA)
Teléfono: 94 83253 74

C.ILF.: B - 31.770.084

Producto: Escalera Tijera (3 M. P/CANTO)
Ref.: T10C de Madera.

Fecha recepcion: 20/06/2008
Fecha inicio ensayos: 1/12/2008
Fecha finalizacion ensayos: 18/12/2008

Muestra suministrada por el cliente, correspondiente a ensayos para la obtencion del
Simbolo de Calidad (S. C.)

METODO DE

ENSAYO RESULTADO

ENSAYOS REALIZADOS

Diferencias de color: No se observan
CORRECTO

Nudos:

CORRECTO

Bolsas de resina:

CORRECTO

. : Fendas: No se observan
Requisitos de los materiales. UNE EN 131-2:94 CORRECTO

Escaleras de madera Direccién de la veta > 100 mm/m
CORRECTO

Veta espiral:

CORRECTO

Anchura media de los anillos de crecimiento
CORRECTO

CONCLUSIONES:
La muestra ensayada cumple los requisitos contemplados en la norma UNE EN 131-2:1994.

Fecha: ;.18"de diciembre de 2008

Fdo: José Mglla Landete
Departamento de Materiales de AIDIMA
Péagina 1 de 1

El resultado del presente ensayo no concierne mds que a la muestra ensayada.
Este documento no podrd ser reproducido parcialmente sin autorizacion expresa del laboratorio.

Parque Tecnolégico - Calle Benjamin Franklin, 13

Apartado n° 50 - 46980 PATERNA (Valencia) ESPANA

Tel.: 96 136 60 70 - Fax: 96 136 61 85

E-mail: aidima@aidima.es www.aidima.es



AIDIMA

Referencia: 0806101-08 C
Hoja de encargo: 20800657

INFORME DE ENSAYO REALIZADO POR EL LABORATORIO DE AIDIMA. S. C.

Empresa:  ESCALERAS NAVARRA, S. L. oo
Direccién:  POLG. INDUS. COMARCA-2 C/ A, N° 29
Poblacién: 31191 BARBATAIN (NAVARRA)

Teléfono: 94 83253 74
C.L.F.: B - 31.770.084
Producto: Escalera extensible manual (11 peldanos)

Ref.: CT6 de Madera.

Fecha recepcion: 20/06/2008
Fecha inicio ensayos: 1/12/2008
Fecha finalizacion ensayos: 18/12/2008

Muestra suministrada por el cliente, correspondiente a ensayos para la obtencion del
Simbolo de Calidad (S. C.)

METODO DE
ENSAYOS REALIZADOS ENSAYO RESULTADO

Diferencias de color: No se observan
CORRECTO
Nudos:
CORRECTO
Bolsas de resina:
CORRECTO

Requisitos de los materiales. UNE EN 131-2:94 Eg‘gg%g_ﬁ Ose observan

Escaleras de madera Direccién de la veta: 100 mm/m
CORRECTO
Veta espiral: 40 mm/m
CORRECTO
Anchura media de los anillos de crecimiento
CORRECTO

CONCLUSIONES:
La muestra ensayada cumple los requisitos contemplados en la norma UNE EN 131-2:1994.

Fecha: 18 de diciembre de 2008

Fdo:
Departamento de Materiales de AIDIMA
Péagina 1 de 1
El resultado del presente ensayo no concierne mas que a la muestra ensayada.
Este documento no podrd ser reproducido parcialmente sin autorizacion expresa del laboratorio.

alle Benjamin Franklin, 13
A (Valencia) ESPANA

vw.aidima.es



AIDIMA

Referencia: 0806101-10 C
Hoja de encargo: 20800657

INFORME DE ENSAYO REALIZADO POR EL LABORATORIO DE AIDIMA. S. C.

Empresa: ESCALERAS NAVARRA, S. L.
Direccion: POLG. INDUS. COMARCA-2 C/ A, N° 29
Poblacioén: 31191 BARBATAIN (NAVARRA)
Teléfono: 94 8325374
C.lL.F.: B - 31.770.084
Producto: Escalera Tijera (3 M. P/CANTO)

Ref.: T10C de Madera.
Fecha recepcion: 20/06/2008
Fecha inicio ensayos: 1/12/2008

Fecha finalizacion ensayos: 18/12/2008

Muestra suministrada por el cliente, correspondiente a ensayos para la obtenciéon del
Simbolo de Calidad (S. C.)

ENSAYOS REALIZADOS

METODO DE
ENSAYO

RESULTADO

Requisitos de los materiales. UNE EN 131-2:94

Escaleras de madera

CORRECTO
Nudos:

CORRECTO
CORRECTO
CORRECTO
CORRECTO
CORRECTO

CORRECTO

Diferencias de color: No se observan

Bolsas de resina: No se observan
Fendas: No se observan
Direccién de la veta: 100 mm/m
Veta espiral: No se observa

Anchura media de los anillos de crecimiento

CONCLUSIONES:
La muestra ensayada cumple los requisitos contemplados en la norma UNE EN 131-2:1994.

Fecha:

2008

18 de diciembre de

El resultado del presente ensayo no concierne mads que a la muestra ensayada.
Este documento no podré ser reproducido parcialmente sin autorizacion expresa del laboratorio.

Parque Tecnolégico - Calle Benjamin Franklin, 13

Péagina 1 de 1



= AIDIMA

Referencia: 0810119-03 C
Hoja de encargo: 20800657

INFORME DE ENSAYO REALIZADO POR EL LABORATORIO DE AIDIMA. S. C.

Empresa: ESCALERAS NAVARRA, S. L.
Direccion: POLG. INDUS. COMARCA-2 C/ A, N° 29
Poblacion: 31191 BARBATAIN (NAVARRA)
Teléfono: 94 832 53 74

CLE:: B - 31.770.084

Producto: Escalera Tijera (3 M. P/CANTO)
Ref.: T10C de Madera.

Fecha recepcion: 20/06/2008
Fecha inicio ensayos: 1/12/2008
Fecha finalizacion ensayos: 18/12/2008

Muestra suministrada por el cliente, correspondiente a ensayos para la obtencién del
Simbolo de Calidad (S. C.)

METODO DE

ENSAYO RESULTADO

ENSAYOS REALIZADOS

Densidad de la madera

- Largueros (madera de pino): 564 kg/m
- Peldafios (madera de haya): 710 kg/m°
CORRECTO

3

Requisitos de los materiales. UNE EN 131-2:94

Escaleras de madera Contenido en humedad

- Largueros (madera de pino): 9,9 %
- Peldafos (madera de haya): 9,6 %
CORRECTO

CONCLUSIONES::
La muestra ensayada cumple los requisitos contemplados en la norma UNE EN 131-2:1994,
para los ensayos realizados.

Fecha: 18 de diciembre de 2008

Fdo: José Molla Landete
Departamento de Materiales de AIDIMA
Pégina 1 de 1

El resultado del presente ensayo no concierne mds que a la muestra ensayada.
Este documento no podra ser reproducido parcialmente sin autorizacion expresa del laboratorio.

Parque Tecnolégico - Calle Benjamin Franklin, 13

Apartado n° 50 - 46980 PATERNA (Valencia) ESPANA

Tel.: 96 136 60 70 - Fax: 96 136 61 85

E-mail: aidima@aidima.es www.aidima.es



AIDIMA

Referencia: 0806101-04 C
Hoja de encargo: 20800657

INFORME DE ENSAYO REALIZADO POR EL LABORATORIO DE AIDIMA. S. C.

Empresa: ESCALERAS NAVARRA, S. L.
Direccion: POLG. INDUS. COMARCA-2 C/ A, N° 29
Poblacién: 31191 BARBATAIN (NAVARRA)

Teléfono: 94 8325374
C.LF.: B - 31.770.084
Producto: Escalera combinada (10 peldafios)

Ref.: FC010 de Fibra.

Fecha recepcion: 20/06/2008
Fecha inicio ensayos: 1/12/2008
Fecha finalizacion ensayos: 18/12/2008

Muestra suministrada por el cliente, correspondiente a ensayos para la obtencion del
Simbolo de Calidad (S. C.)

ENSAYOS REALIZADOS MEL‘;%%?E RESULTADO
Dureza Barcol
UNE EN 131-2:94 49
- lLarguero
UNE EN 59 51
- Peldano
Solidez del color a la luz
o ) EN ISO 4892-2:2006 5
(valoracién escala de grises)
Resistencia a la humedad. Condensacién
continua. Unién larguero-peldafo EN ISO 6270-1:2002 CORRECTO
(valoracién)
CONCLUSIONES: --

La muestra ensayada cumple los requisitos contemplados en la norma UNE EN 131-2:1994.

Fecha: 18.de diciembre de 2008

Fdo: José Molla Landete
Departamento de Materiales de AIDIMA

Péagina 1 de 1
El resultado del presente ensayo no concierne mds que a la muestra ensayada.
Este documento no podra ser reproducido parcialmente sin autorizacion expresa del laboratorio.

Benjamin Franklin, 13

lencia) ESPANA




